湖 南 省 教 育 厅
关于组织开展第八届“我是答题王”

湖南省禁毒知识竞赛暨全国青少年禁毒知识
竞赛选拔赛的通知

各市州教育（体）局，各普通高等学校，省直中小学校：

为认真贯彻习近平总书记关于禁毒工作重要批示指示精神，

落实国家禁毒委《关于加强新时代全民禁毒宣传教育工作的指导

意见》和中央网信办等 7 部门联合印发《防范青少年滥用涉麻精

药品等成瘾性物质网络集中宣传教育活动方案》精神，通过线上

线下禁毒宣传提升广大群众特别是在校学生、党政公职人员识毒

防毒拒毒能力，营造浓厚禁毒氛围，同时选拔优秀队员参与 2025

年全国青少年禁毒知识竞赛总决赛，省禁毒委员会决定组织开展

第八届“我是答题王”湖南省禁毒知识竞赛暨全国青少年禁毒知识

竞赛选拔赛活动。为确保活动顺利进行，制定《第八届“我是答题

王”湖南省禁毒知识竞赛暨全国青少年禁毒知识竞赛选拔赛活动

方案》（附后），并就有关事项要求如下：

一、高度重视，提高思想认识。“我是答题王”湖南省禁毒知

识竞赛是我省重点打造的毒品预防教育品牌工程，采取“线上+线

下”相结合的方式，其中初赛阶段采取网络答题形式，依托“湖南

—2—

禁毒答题王”活动微信小程序开展。各地各校务必高度重视，结合

工作实际制定实施方案，细化活动组织、明确责任分工，发动社

会各界广泛参与，尽可能扩大活动覆盖面。

二、精心筹备，做好队员选拔。今年，国家禁毒办将组织开

展 2025 年全国青少年禁毒知识竞赛，为做好参赛组队工作。“我

是答题王”湖南省禁毒知识竞赛将组织线下复赛和决赛，选拔优秀

选手代表我省参与全国比赛，各市州教育（体）局要配合当地禁

毒委员会认真做好本地优秀队员选拔，组建优秀团队参赛，争取

在全国、全省竞赛中获得良好成绩。

三、合理组织，确保活动效果。在活动组织过程中要注意方

式方法，严格遵守中央八项规定精神，杜绝形式主义，落实为基

层减负工作要求。组织青少年学生、公职人员和社会群众自愿参

加，营造全社会学习禁毒知识自觉抵制毒品良好氛围。

特此通知。

联系人：省教育厅 肖 禹 18166191479

省禁毒办 梁 涛 15388996382

附件：第八届“我是答题王”湖南省禁毒知识竞赛暨全国青少年禁

毒知识竞赛选拔赛活动方案

湖南省教育厅

2025年 10月 9日

（此件依申请公开）

—3—

附件

第八届“我是答题王”湖南省禁毒知识竞赛暨
全国青少年禁毒知识竞赛选拔赛

活动方案

一、活动名称：第八届“我是答题王”湖南省禁毒知识竞赛暨

全国青少年禁毒知识竞赛选拔赛

二、活动组织

主办单位：湖南省禁毒委员会

承办单位：湖南省禁毒委员会办公室、各市州禁毒委员会、

湖南省禁毒协会

协办单位：湖南省禁毒委员会各成员单位

三、活动形式

活动分为网络初赛、市州选拔赛、省级复赛及决赛四个阶段，

其中网络初赛采取小程序方式进行，市州选拔赛、省级复赛及决

赛均为线下方式。市州选拔赛选出初中组、高中（职高）组、大

学组、公职人员组和社会群众组各 1人，组成市州代表队参加复

赛及决赛，最后决出团队一、二、三等奖和个人答题王。省禁毒

办根据竞赛表现，择优选拔初中、高中、职高组各 1 名选手代表

我省参加全国青少年禁毒知识竞赛总决赛。

四、竞赛内容

根据国家禁毒办安排，今年竞赛主题为：防范青少年药物滥

—4—

用。结合我省实际情况，竞赛内容除涵盖国际国内毒情形势、我

国禁毒方针政策、禁毒法律法规、禁毒历史、毒品种类及危害、

毒品防范常识、戒毒康复、易制毒化学品和可制毒物品管理外，

重点是防范麻精药品和替代滥用知识。

五、题型设置

初赛题型主要为单选题、多选题、判断题，复赛和决赛题型

根据赛事规则确定。

六、活动流程

（一）网络初赛（10月 10日-20日）。网络初赛通过“我是答

题王”微信小程序进行。设置“大学生组”“公职人员组”“社会群众

组”三大组别。其中公职人员组涵盖各级党政机关、事业单位和中

央驻湘单位、国有企业公职人员。网络初赛实行积分制，答题正

确可获得积分，积分排名实时更新。初赛期间，所有人员自愿参

加，不纳入考评内容。

（二）市州选拔赛（10月 1日-20日）。各市州对初赛优秀选

手进行选拔，不限形式，综合选拔出初中生组、高中生（职高）

组、大学生组、公职人员组和社会群众组各 1人，共 5 人组成市

州代表队。公安民警、禁毒工作者和禁毒办专职人员不得代表本

地参赛。

（三）复赛（10月下旬）。采取现场赛的形式，由 14支市州

代表队通过现场竞赛，选拔优秀代表队进入决赛。（比赛具体时间

及赛制另行通知）

（四）决赛（10月下旬）。为保证选拔结果和比赛效果，拟按

照全国比赛要求全程模拟，在专业演播厅举行，全程网络直播，

—5—

通过几轮现场竞赛决出代表队名次和个人答题王。（比赛具体时间

及赛制另行通知）

七、奖项设置

本次大赛设团队一等奖 1名、团队二等奖 2名、团队三等奖 3

名，个人答题王 1 名，优秀组织奖 6名，分别颁发奖杯及证书。

优秀初中、高中、职高组选手将代表我省参加全国青少年禁毒知

识竞赛总决赛。

	        省禁毒办  梁  涛 15388996382
	附件：第八届“我是答题王”湖南省禁毒知识竞赛暨全国青少年禁
	毒知识竞赛选拔赛活动方案
	                      湖南省教育厅
	                            2025年10月9日
	（此件依申请公开）